mart. 15 , 7ór 2 6 ' , 2 . 
mármost 

I. a ' - ra nézve: 
Kulcs. Egyenlet. 

m - 1 5 1 , 8 
M - 13,5 
1 - 0 ,4 

m -+- M - 3 ,7 
iu — M — 2,6 
2t] -+- m . . -4- 0 ,4 . 
2/; — m — 0,3 

- f - 0 ,4 — 172 ,3 
következőleg: 

a ' = — 171 ,9 . 
Ilasonlólag: 

II. a - r a nézve 
M . . . . -+- 110 ,5 
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III. m'-re nézve 
UL - + - 4,0 

IV. m-re nézve 
M - f - 0,0 . 

Innen tehát mindenek elölt 
a ' = — 171 ,9 , r 

a = -4- 110 ,5 , 
m ' = 3 7,6 , 
ni = 

következőleg: 
a — a ' 

8őr, 0 4 5 , 
m' — m 

= 8őr 2 ' , 7 . -

Ezt adván a közép uj hold' idejéhez, lesz az igazié 
mart. 15 , 15úr 28 ' , 9 = t . 

A' szélességre és szélességi mozgásra nézve m és 
toldatai illetőleg 

m y 
4 , 3 9 ', 4 , 45 

a ' . . . — 2 , 8 6 — 2 ,86 

1 ,53 1 ,59 
's innen a kulcsok 

m" 
3 3 3 , 2 4 

's ezekkel 
Kulcs. 

v" 
>/" - ni" 
nu-l-m" 

2 m " — n " 
1]" - M 

M 
72 ,00 

y" 
3 5 8 , 6 

Egyenlet. 
- 7 ,3 , 
- 0 ,1 , 
- 0,1 , 
- 0 ,3 , 

0,2 
- I - 0 ,2 - 7,8 

következőleg a' szélesség 

1 * 
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A' szélességi órai mozgásra nézve : 
n " . . H - 3 , 0 4 . . 

j í " H - M . . 0 , 0 0 . . 
)}" — M . . 0 , 0 0 . . 

2111" — t]'J . . 0 , 0 0 . . 

-+- 3 , 0 4 . . 

a ' factor pedig 1 , 1 4 , következőleg 
dA = 3 1 , 1 4 X 3 , 0 4 

= 3 ' , 4 7 . 
stb. 

(Folytatása következik. ) 

V Á L L Á R A N T A L . 

XII. 

II1L a m i & j L T 8 H A I L Á I L A . 
EGY KORTÁRS' ELTÉRŐ E L Ő A D Á S A . 

A bécsi császári udvari könyvtár' kéziratai között egy 
illy czimü is találtatik: História rerum ungaricarum a 
Georgio Sirmiensi, Regis Ludovici et Joannis Regis sacel-
lano scriptitata, melly az 1484 — 1540-ki dolgokat be-
széli el. Ebben, valamint egy külön levélben II. Lajos ki-
rály' haláláról, minden eddigi előadásokkal, és, mint több 
belső okok mutatják, az igazsággal is merőben ellenkező 
elbeszélés talál tat ik, melly az academiával Gevay Antal 
1. tag által közöltetvén, itt, leginkább különösségeért, de 
a ' részletek érdekességeért is, mint a' mellyek a ' kor' er-
kölcsei 's módjaira némi világosságot vetnek, a ' közönség 
elébe is terjesztetik. 

I . 

De morte Lnidouici Regis est epistola flebilis : — 
et ad Reueren dissimum 

Dum scribebant anno 1.5.2 6. ac eodem anno erat 
Iittera dominicalis. g. et eodem anno mouerat se cesar tur-
carum nomine zoltan zeliman versus hungariam in octaua 
Joannis Baptiste contra regem ludovicum, iam post acce-
ptam nobilissiinain arcem nandoralbam ac ex commissione 
sua potencia per fluium zawa et per íluium drawa pontes 
preparare fecerat et vidit cesar predictus qtiod nullus ob-
stantem sibi, et venit adaucter per pontes íluiuorum, que 
findunt insulas regiones, et castra metatus erat sub arce 
Soklos, Inde quidem adolescens rex, qui erat inexpertus 
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in rebus bellicis, quasi amens taeebat, eí hungari optima-
tes ac barrones exspectabant de ipso, vt quid deberet eis 
facere, iussit cancellario episcopo (hoine iauriensi litteras 
scribere et mox allate fuerunt epistole per precursores ré-
gié maiestatis ad bobemiain et ad gernianiam ex reginalis 
maiestate marié, et ad alias provincias regni lmngarie, vt 
putauimus venerunt decem milia virormn exceptis hunga-
ris, Inter hec erat vnus hungarus astrologus nomine mel-
cliior, qui papam fertur dixisse convaluisse, et in carta 
sua practicare fecerat natiuitatem suain, vt ne abiret ad 
bellum, quia ibi relinquetur quasi in vna bottá iuxta pal-
ludem, allata quidem erat carta de manu precurssoris, sed 
a rege lodouico abditauerunt, ad scitum ipsius neglexerunt 
periegere, vt bella sua ne in desperatione remanerent, et 
eodein tempore erat eciain vnus astrologus aput reginam 
mariam nomine ioannes borguirius alemannus, practicauit 
sibi horam bonam, in qua se se moueret ad bellum, vt in 
die laurenti martiris quod est in sexta feria post meridiem 
in prima liora venus ilico mouit se rex lodouicus cum gen-
te predicta, et regina maria in arce buda relícta erat, et 
rex Iodovicus castrametatus erat iuxta ciuitafem tolnen-
sem secundo die egressu suo de buda, et cum eo quaítuor 
cappellani, et quin tus anthonius doctor sacre theologie pro-
fessus ac ipsius legis Iodovici egregius predicator, et in-
super liungarorum optimates qui sencientes regem fore 
iam castore suo existentem quilibet se se peculiariter cum 
acie sna currebant liilari corde circa ipsum, quod vidisset 
rex lodouicus gentem suam copiosam, iteruni creuit se in-
f ra opidulum batam, vbi sacramentum sanguis veneraba-
tur et ibi rex Icdouicus in die assumptionis marié predi-
cacionem et missam audiuit, et coníessionem fecerat , ac 
insuper comunicauit, et in sermone anthonius doctor su-
bito prophetauerat, in exordio suo animabat milites ac vt-
ramque gentem ad pugnandum contra ettnieos, fratres a-
mantissimi, subito erimus in cena agni pascalis cum eo, 
postea reuocauerat, et confortabat eos milites in conflictio-
ne prosperitatum, quidam ridebant, quidain autem ad íocum 
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non accipiebant, iani de dicto opido batha descenderat rex 
lodo: cum exercitu suo proxime opidulo mohacli, in cam-
po castrametatus est, et quod audisset cesar zoltan zeli-
man mox creuit se aduersum regem lodo: et ilico incepe-
runt extraque parte pugilhiin dare inter se in duo ebdoma-
dam integram, et super cliristianis per deum dabatur tri-
umphum catheruatim, et dixerunt cesari raucore verbo tur-
ci Basse, quod si integraliter pugnam non demus eis, ex 
nostris pauci resiilenms statim de turcis, quod audiens ce-
sar turcarum, mox alas sua extendere fecit cum ismaeliti-
ca gente sua quam ad tria miliaria, et ex utraque parte 
pagani et christiani steterunt facie ad faciem ad pugnam, 
et in quarta feria in die ioannis decolacionis Baptiste post 
horam terciam meridionalis irruerunt in conflictum, et ibi 
preualuerunt hungaram gentem isinaelite, et quod vidit 
rex lodo: proplietauit dicens, vos scitie genus pugnate vi-
riliter ista vice, quoniam actenus non habebitis regnum 
hungarorum, ego nemppe liic moriar , de hac die budam 
negligam visibus meis, et erat principaliter Belli ductor 
georgius zepusiensis, et cum eo paulus thomori, qui erat 
arcliiepiscopus Bachiensis, et erat iam in sacris , et alij 
optimates ibi inulti per arma hostibus prostrati erant ad 
terram, et regem lodo: isti duo predicti Barrones inter 
se ipsos acceperunt et duxerant pacifice regein lodo: citra 
palludem chele, et portauerunt regem ad villám scecchew 
ad domum plebany et erat valde in crepusculo noctis ac 
pluiosa, et erant duo miliaria magna de quo loco venerant, 
et erat stuba calida plebani, et ibi regem ludouicum exue-
rant de lorica metallina, et cassidem eius, dum sederet 
rex lodo: tanquam lassus, et reffectionem paruam cito pre-
parauerunt, vt iam comederet, dixit paulus thomori, come-
dat cito regia maiestas vestra, quia turci celeriter post 
nos festinant, et ait ad georgiuin sepussiensem, vestra nia-
gniticentia eat ad hospicium suum, et ego similiter ad 
meuin, non tardemus, statim equitare debemus versus bu-
dam , ego suin paratus, ait georgius, solummodo vestra 
Beuerenda dominacio eat se ad hospicium, ego quidein re-
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gern explorabo, paulus tliomori discessit ad hospiciuin cum 
família sua cum lampadilms, inde qui dem georgius ait regi 
lodouico, Tu corizator r ex , Tu mekator rex, Tu iniuste 
r e x , quod perdidisti regnum hungarie et iuris patronatum 
nostrum omnes possessiones ducis laurency qui obligaue-
rat se se in defectum seminis, et páter noster sic ei econ-
versor, ait rex lodouicus, non mea voluntas sed magnato-
rum et prelatorum, rapiens per timpum (?) regem furibunde, 
mox in tribus locis de latere dextro finxit cum spata tria-
cute Boliemica, citrich, et aly cubiculary regie maiestatis 
terruerunt se , et fugám dederunt ad hospicium pauli tlio-
mori, et dicebant clamore valido, cito cito magnifice do-
mine, quia occidit regem lodouicum georgius sepusiensis, 
quod audisset archiepiscopus bachiensis , surgens illico 
seuiendo cum caterua sua irruit aduersus georgium se-
pusiensem, et ipsum reinterfecit, quod audisset belli du-
ctor georgi sepusiensis quamobrem erat maxima pars ge-
orgiana, et reinterfecerunt paulum archiepiscopum, et erat 
valde in crepusculo noctis, et domos in villa igne accensa 
et sub ílamma igne plusquam erat in duobus lioris condi-
ctio ex utraque parte, et magnus clangor erat quod in duo-
bus milliaribus sonabat in aiere clangor eorum, ita fertur 
dixisse, quod in conílictu cesaris turcarum non erant tot 
milites prostrati in campo mohacli, sicuti in liora mortis 
lodovici regis, et caterua georgiana permansit, pauli tlio-
mori pauci evaserunt , belliductor georgy predicti , con-
cilium inierunt, et georgium et paulum predictos optima-
tes, in vna ílioinba marmorea in ecclesia ibidem ville, et 
regem voluerunt in lintheamen, nudis pedibus et nudo ca-
pite, eciam in aurea camisia sua per reginam preparatam, 
et in auream catenani tenuam in collo pendentem cum 
parua cruce, et anuluin aureum in digito fidei copulacio-
nis pro signo deinum cuncta ista permiserant super eum 
ad cognoscendum, et sic ipsum in voluerunt proprys vestibus 
suis tinctis sanguine quasi ex martiribus vnum duxerunt 
media nocte retrorsum sub rippam laci prope villulam clie-
le, et ei cauernaculam foderunt nocte perlumina lampada-
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rum, eí ibi eum relinquendo, et iacuit ibi pauper rex lodo; 
a die decolacionis Joannis Baptiste usque adiem beati 
martini confessoris, et ioannes vaiuoda non erat in bello, 
quia dupliciter eum in#exulem fecerant cum rege lodo: 
principe» et prelati cum regnicolis, et extra rancorem ge-
orgius sepusiensis germanus ioannis waiuode, et cum au-
dien. regem lodo: non existentem in prouincia sua, et ex 
utraque danubium flui relinquen. fugien. terram optimates 
et nobíles, et ignobiles usque ad strigoniam et budaiu ca-
pien. ceci et claudi, et quod sic audiuit cesar zoltan zeli-
man mox se se direxit ad budam visidare, et cum triumpho 
ínaximo redyt paciíice ad regnum suum constantinopolita-
ne vrbein, inde ioannes vaiuoda senciens esse budam ci-
uitatem vacantem cum pestli ciuitate, et erat vigintiquinqiie 
miliaria a buda , et misit viium militein hungarum nomine 
Gotthardum Kwn ad occupandum et sic Budam optinuit 
ioannes vaiuoda , et cum intrasset in arce buden. in pro-
festo omnium sanctorum, et post prandium, accesserunt ad 
ioannem vaiuodam Septem viri strenui quilibet haben, pro 
se vnam clauam in maniljus suis, et in simul poplite cur-
uo dixerunt e i , quiilquid nobis commisserat vestra magni-
ficencia ordinauiinus, et sic incepit ioannes vaiuoda scisci-
ta re de rege lodouico quasi nesc i re t , et inter curiales 
liec nascere fecerunt posthec curiales, quod aliquis pisca-
tor invenisset submergentem corpus eius in vna cauerna 
iuxta laci chele regem lodouicum , et misit nos duos ca-
pellanos post ipsum per duas quadrigas et sic eum inveni-
mus eadem forma sicut scriptum est de ipso, vt supra, et 
corpus eus absque olfacto portauimus ad albam legalem 
ad sepelliendum, ioannes vaiuoda de buda preparare fecit 
sibi de cento aureo floreno vnam coronam nimis pulcram 
cum aurifabris, et spelliuit cum honore sicut decet regem 
et tanquam dominum suum graciosum in die sancti martini 
confessoris in sabato, et se ipsum coronare fecit in regem 
liungarorum, in dominico die, quem denuun ininime cole-
bant eum ac metuebant, et sic finis est per vnuin deuotum 
capellanum suum , qui sibi fuit valde graciosus doininfls 
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rex lodouicus, ac vidi et vidimus a latero dextro tria Axu-
ra, etc. 

II. » 
Szeremi György' magyar történeteiből töredék 

(fol. 3 8 ,39 ). 

et de alia parte miserat inquisitores corpus 
liulouici regis in Ioco confiictionis et erat valde amabilis 
vnus capellanus nomine nicolaus t l iatai , et ipsum elegit 
ioannes vaiuoda, et invento corpore portauerunt iáin 
ad albam regalein cumque audisset ioannes vaiuoda quod 
invenisset, illico iusserat de puro auro coronam fabricare 
cum auri fabricatoribus per iacobum tliornai, et cicius la-
Ijorare mandauerat et inde de buda mouit se ioannes vai-
uoda quod audisset iam corpus inventus esset ludouici re-
gis et corona quod iam prompta esset, creuit se ipsum et 
dorniiuimus in vna villa marton vasar et pestieny venerat 
gregorius tunc iam cepit consiliarius esse ioannl vaiuode, 
quod ego vidi, dixi in cena consiliariis suis, videlicet, ge-
orgi bassi et bartlioloineo horwat , ego valde timeo ioan-
nem vaiuodam destruen. a consilio gregory pestieny, vos 
quidem vsque lioc teinpus cum bono consilio fouistis domi-
naciones vestre dominum vestrum, credatis mihi domini, 
quod iam hic oritur consilia mala a nigro serpente, quia 
domini mei sciatis nie, quod ego ipsum de officio suo dum 
fuerat prouisor varadiensis et ego capellanus Reuerendis-
simi francisci priui fueram, quod erat prodigus valde et 
discipatur ecclesie varadiensis, ego intro acusaaeram eum 
Reuerendissiino varadiensi, talimodo Reuerendissiine do-
mine , iste pestieny valde est prodigus quod iam decem 
vas mel decinia inpleuit, et verres ducenta ad domum su-
ain martonos reduxit et in super in pecunys sex milia 
markas portare fecit cum ioanne capellano suo, et domi-
nus Reuerendissinius varadiensis senciens quod verum es-
set, quia statim scrutatores miserat per comitates prouin-
cie, et plusquam reperiebant quam ego dicebam, et sic in 
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cena in hospicio prospacio fabulabam, et propterea curam 
adhibeatis de domino vaiuoda, dixerunt ipsi predieti viri, 
domine páter georgi, iam non est puer, habet etatem, et 
econtra, nemo sibi satis secundum apostoluin, Noll altera 
die in timpano percuciebant et iteruin mouit se vaiuoda, 
et erant cum eo petrus prini et ladislaus more valentinus 
therek, franciscus battyani, isti latrones erant quasi senii 
voluntate, et pocius deridebant eum, et dicebant inter se, 
ecce vult iste ioannes de zapolai rex esse, cum appropin-
quassemus ciuitatem albam regalem, ecce ciues subito cla-
ues retullerunt ad inanus ioannis vaiuode, et grato auimo 
ab eis accepit, et iteruin retullit eis econverso, intrauimus 
in ciuitatem et gradarium meuin in hostat amisi, et apre-
ciaui vnum bonum hominem vt curam ageret pro equo 
meo, et cum predictis viris iuiinus in ciuitatem prope ia-
nuam ciuitatis apud iudicem, et in feria sexta erat, inde 
quideni ecclesiastici ordinauerant cuncta que necesse erant 
ad sepelliendum regem ludouicum, et cucurri ad dominum 
meum regem ludouicum vt viderein, et experimenciam ac-
ciperem, ioannes dauid, nicolaus tliatai, isti erat veri ca-
pellani ludouici regis, iam hic karissimi domini lectores 
Bene attendite in scripturis declaracionem meani de mor-
te ludouici regis , cumque corpus eins inspiciebamtis 
ex tunc trés foramina íixuras reperinius quod cum gladio 
bohemico transfixus erat, et nos tantunt secrete sacertlotes 
perscrutauimus, et non debuimus alys enarrare propter io-
annem vaiuodain, sic erat mors ludouici regis, certe scia-
ínus verum esse qui post mortem ioannis regis vnus miles 
hungarus quod audierat iam moriturum ioannem regem, et 
ait, iam debeo reuellare mortem ludouici regis, talimodo 
inceperat dicere, fratres mei amantissinii attendite mortem 
a me quomodo accesserat sibi, ludouicum regem ultra pal-
ludem exportaueranius sane et integre georgius zepusien-
sis, et paulus tliomori, qui cheribassa, et erat simul cum 
eis cytrieb, et ad vnam villam iuxta opidum Batlia, cum-
que advenissent, dixit georgius sepusiensis, domine rex, si 
vis hic aliquid pausam habere et de equo descendere, et 
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de metallo exuere , et aliquid collacionem tibi preparare, 
quod audiens panper rex piacúit sibi consiliuin, et simili-
ter cheribassa commisit ad bonuin cum rex talimodo per-
fecisset, sicut dixerant ei, paulus thomori cum licencia re-
gis iuerat ad hospicium suurn, inde nemppe georgius per-
mansit cum rege et dixit georgius sepusiensis, tu rex, Be-
stye tancbos kiral, perdidisti regnum hungarie et nostrum 
iura ac rectam sentenciam de possessione laurency ducis, 
vere et tu morieris, georgius ewaginauit Bolieinicum gla-
dium et punxit vltra tribus vicibus, et rex dedit casum ad 
terram, dumtaxat quoniam in dusia sola sedebat in vna 
stuba, paulus thomori bee senciens quod interfecisset sta-
tin! in vasit contra georgium, o tu Iatro mordax, dixit ad 
georgium, ipse paulus erat in lorica, non exuens se quia 
viligabat regem tantum quod ad hospicium suum diuertis-
set ad clientulos suos, et paulus mox interfecit georgium 
sepusiensem, georgius sepusiensis liabebat vice belli duc-
torem cum caterua magna quod audiens quod dominum su-
um georgium interfecisset mox contra clieribassam imppe-
tum fecit cum sua caterua , et ibi interfecerunt pauluin 
thomori, ecce quomodo tres iacebant morituri, et dicebat 
iniles hungaros erat iam noc te , pentekre verradoban, et 
erat valde crepuscum noctis , et statiin cicius georgium 
et pauluin in vna tliomba iacent in ecclesia villanarum, et 
regem ludouicum in dusia exuenthem talimodo portauerant 
ad lacum, et non ad lactun miserant, sed infra rippam la-
ci foderant paupero tumulum et ibi amis er an t et tali modo 
ego vidi cum predictis meis capellanis tres fixuras super 
corpus eius et crux pendebat ad collum eins aurea cum 
tenua veste et camisia sicut fűit exutus et in digito anu-
lus copulacionis erat adhuc propter veritatem hec cuin vidis-
set tani horredum conflictionem pugillacionis citrich bohemus 
erat, mox pauper super equum ascendens cum duobus solum-
inodo clientulis et per totam noctem diuagan. sua sors re-
duxerat adversus ad albain regalem, et ibi audiens quod 
regina maria discessisset de buda ad viennam et ipse post 
ipsam equitauit, et cumque citrich ad reginam evenissent, 
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niox regina tnterrogauit de citrich regein ludouictnn et tali 
forma coram eam cuncía predixit et precepit regina ipsum 
capere, et ad pretorium ciuitatis recludere et mala morte 
eum etiam interfecerunt germani et hoc obiciebant sihi 
paupero, si eum non amisisses non fuisset ipse morte dira 
necatus, et si non ewasisset mox et ipse interfectus fuis-
set, et sic ipsum citrich per germanos exterminatus erat 
de mundo, inde quidem regem ludouicum assumen. et in 
sabato die in profesto heati martini confessoris induerunt 
eum episcopi in dalinatica et in pedibus sandaliam et in 
capite diademam de auro puro inponen., et solenniter eom-
memoracionem fecimus pro anima ipsius' religiosi, et sa-
cerdotes sacrifican. pro eo, et vnam markam fecit ac man-
dauit ut offerant ad aram pro eo, et posthec in 
vna tumba marmorea condiderunt, quia a puericia inale 
consueuerant nascere eum, et Semper omni anno faciebant 
in tempore earnispriuium in principem demoniorum, et ad 
lasciuiam traxerant eum ancille post dominam Bornemi-
zam et ad corizandum docebant non ad protectionem suam 
regni, et delirum faciebant optimates liungarorum iía adeo 
quod neque dabant sibi satis comedere, scio sepcies quod 
cenam non liabuit, et prouentum suum inter se diuidebant 
optimates, et sic íinuit vitám pauper ludouicus rex.